

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦU KÈ**

Số: 49 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Cầu Kè, ngày 19 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Thực hiện tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế theo tiêu chí
nông thôn mới tại các xã và thị trấn đô thị văn minh
trên địa bàn huyện Cầu Kè**

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế*” giai đoạn 2012-2020, Quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 –2020; Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 20/10/2017 của Ủy ban nhân tỉnh Trà Vinh về việc Ban hành tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020, Quyết định số 1629/QĐ-UBND ngày 14/8/2018 của Ủy ban nhân tỉnh Trà Vinh về việc Ban hành tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020 với những nội dung như sau:

I. THỰC TRẠNG TỶ LỆ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BHYT TẠI CÁC XÃ, THỊ TRẤN

Thực hiện Quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn huyện Cầu Kè. Việc triển khai Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT, Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 20/10/2017 của Ủy ban nhân tỉnh Trà Vinh về việc Ban hành tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020 đã được thực hiện kịp thời, đồng bộ đến các ban ngành có liên quan, chính sách BHYT đã đi vào cuộc sống, được người lao động và đông đảo người dân tham gia, đồng thời đảm bảo quyền lợi khi đi khám, chữa bệnh. Số người tham gia Bảo hiểm y tế đến đến 30/01/2019 là 106.185, đạt 94,93%, giảm 3.252 người, tương đương 2,9% so với năm 2018, trong đó có 05 xã, thị trấn chưa đạt tiêu chí nông thôn mới về y tế theo Quyết định số 2061/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau: Thị trấn Cầu Kè 70,44%, Thạnh Phú 73,05%, Ninh Thới 73,43%, An Phú Tân 64,55%, Thông Hòa (71,05). Nguyên nhân do Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chưa quan tâm lãnh chỉ đạo đúng mức, công tác tuyên truyền chưa được thường xuyên, số đối tượng tham gia BHYT thiếu bền vững; số đối tượng được nhà nước mua thẻ BHYT như: hộ nghèo, cận nghèo giảm hàng năm, nhưng chưa được vận động để tiếp tục tham gia BHYT, hộ gia đình không tiếp tục gia hạn thẻ BHYT do chưa nhận thức đầy đủ về lợi ích của việc tham gia BHYT cũng như phòng ngừa rủi ro về sức khỏe, hộ gia đình có hoàn

cảnh khó khăn về kinh tế,... từ đó gây ảnh hưởng lớn đến tỷ lệ người dân tham gia BHYT.

Để thực hiện 05 xã, thị trấn đạt tiêu chí số 15.1, về tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 86,50% theo Quyết định số 2061/QĐ-UBND Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh, riêng xã Ninh Thới và An Phú Tân xây dựng xã nông thôn mới nâng cao phải đạt tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt trên 90% theo Quyết định số 1629/QĐ-UBND Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh. Ủy ban nhân dân huyện Cầu Kè ban hành Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế theo tiêu chí nông thôn mới tại 04 xã và xây dựng thị trấn đô thị văn minh năm 2019 và những năm tiếp theo với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

1. Mục tiêu tổng quát:

Mở rộng phạm vi bao phủ của bảo hiểm y tế (BHYT), chủ yếu tập trung vào nhóm đối tượng tham gia BHYT thấp và phạm vi dịch vụ y tế được thụ hưởng; bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT; thực hiện đạt tiêu chí tỷ lệ người dân tham gia BHYT, tiến tới BHYT toàn dân đến năm 2020, góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%. Tăng tỷ lệ người dân tham gia BHYT ở nhóm đối tượng có tỷ lệ thấp; tập trung chủ yếu vào nhóm đối tượng như: BHYT hộ gia đình, BHYT học sinh, lao động trong các doanh nghiệp, hộ gia đình có mức sống trung bình. Thời gian thực hiện đến tháng 11 năm 2019 và những năm tiếp theo đạt chỉ tiêu số 15.1, trên 86,50% theo Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 20/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc Ban hành tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT, đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người tham gia BHYT;

3. Chỉ tiêu: Độ bao phủ và số người phải vận động tham gia BHYT

Chỉ tiêu Xã, thị trấn	Dân số	Số người có BHYT đến 30/01/2019	Số người thực hiện năm 2019	Số người phải vận động 2019	Đạt tỷ lệ đạt 2019
Thị trấn	6.988	4.922	6.045	1.123	86,51%
Thông Hòa	13.079	9.293	11.315	2.022	86,51%
Thạnh Phú	6.724	4.912	5.820	908	86,55%
Ninh Thới	8.713	6.397	7.850	1.453	90,09%
An Phú Tân	10.733	6.928	9.670	2.742	90,09%

II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp trong triển khai thực hiện nghiêm chính sách pháp luật về BHYT, các chương trình, mục tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới:

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đoàn thể phải xác định thực hiện lộ trình bao phủ BHYT toàn dân gắn với xây dựng tiêu chí xã nông thôn mới và xây dựng thị trấn văn minh đô thị là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của xã, thị trấn, chỉ đạo quyết liệt trong thực hiện pháp luật về BHYT gắn xây dựng xã nông thôn mới, thị trấn văn minh đô thị.

- Hội đồng nhân dân xã, thị trấn xây dựng Nghị quyết về thực hiện chính sách BHYT gắn với thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới tại xã, thị trấn văn minh đô thị coi đây là chỉ tiêu về kinh tế - xã hội của xã, thị trấn; tăng cường giám sát việc thực hiện BHYT toàn dân của xã, thị trấn.

- Ủy ban nhân dân (UBND) các xã, thị trấn đưa chỉ tiêu, kế hoạch thực hiện lộ trình BHYT toàn dân gắn với xây dựng tiêu chí xã nông thôn mới và xây dựng thị trấn văn minh đô thị vào các Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, thị trấn; thực hiện nghiêm túc tiêu chí phát triển BHYT trong chương trình phát triển nông thôn mới; chỉ đạo các ấp, khóm trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của mình thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của pháp luật BHYT gắn với xây dựng tiêu chí xã nông thôn mới và xây dựng đô thị văn minh.

- Các đoàn thể, các tổ chức xã hội theo chức năng, nhiệm vụ, tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên tham gia BHYT gắn với tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới và xây dựng văn minh đô thị; đồng thời, tăng cường huy động các nguồn nhân lực của xã hội, của mỗi cá nhân để hỗ trợ các cá nhân có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế để tham gia BHYT.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHYT:

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, vận động cần được tiến hành thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm nhóm đối tượng tuyên truyền tiếp cận đầy đủ với thông tin về chính sách BHYT để nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích của BHYT và nghĩa vụ của mỗi người dân tham gia BHYT gắn với thực hiện chỉ tiêu xây dựng xã nông thôn mới, cách thức tham gia BHYT thông qua Đại lý thu BHXH, BHYT hoặc tại cơ quan BHXH; sử dụng thẻ BHYT hợp lý;

3. Tăng tỷ lệ bao phủ BHYT theo các nhóm đối tượng:

- Đối với các nhóm đối tượng đã đạt tỷ lệ bao phủ 100% thì tiếp tục duy trì tỷ lệ bao phủ và các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tăng cường tiếp cận các dịch vụ y tế; đồng thời, tiếp tục thực hiện các giải pháp tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT;

- Đối với một số nhóm đối tượng có tỷ lệ tham gia BHYT thấp, ngoài việc thực hiện các giải pháp chung như: tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, vận động tham gia, bảo đảm người có nhu cầu được tiếp cận với

thông tin về BHYT thuận lợi cho việc tham gia BHYT, cần thực hiện những giải pháp phù hợp với một số nhóm đối tượng, cụ thể:

a. Người lao động trong các doanh nghiệp:

Thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT ở các doanh nghiệp; đề xuất xử lý nghiêm các doanh nghiệp vi phạm;

b. Học sinh:

Xác định trách nhiệm của nhà trường trong phối hợp thực hiện pháp luật về BHYT, quyền lợi về khám chữa bệnh và công tác chăm sóc sức khỏe học đường, đưa tiêu chí về tỷ lệ học sinh tham gia BHYT là một trong các tiêu chí đánh giá thi đua của các trường học.

c. Hộ nông, lâm nghiệp có mức sống trung bình:

UBND các xã, thị trấn quan tâm công tác tuyên truyền, chỉ đạo Ban Giám nghèo xã, thị trấn tổ chức xác định đối tượng gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn; thẩm định đúng quy trình và thực hiện các thủ tục theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2016/TT-BLĐTBXH ngày 25/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quy trình xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2016 - 2020; để được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng BHYT theo quy định

d. Người tham gia BHYT hộ gia đình:

Tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, quyền và trách nhiệm tham gia BHYT gắn xây dựng xã nông thôn mới và xây dựng đô thị văn minh, mức đóng và trách nhiệm đóng BHYT, quyền lợi về khám chữa bệnh; vận động tham gia BHYT theo hộ gia đình. Hướng dẫn cách thức đăng ký tham gia BHYT và cơ chế phối hợp giữa cơ quan, tổ chức liên quan trong tổ chức thực hiện.

4. Công tác khám, chữa bệnh:

- Việc triển khai chính sách BHYT phải thực hiện từng bước và đồng bộ với việc củng cố, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh nói chung, đối tượng tham gia BHYT nói riêng, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao tinh thần, thái độ, đạo đức nghề nghiệp để bảo đảm chất lượng phục vụ và sự hài lòng của người bệnh có thể BHYT ở các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo việc tổ chức khám chữa bệnh; thanh tra, kiểm tra, giám sát việc bảo đảm đầy đủ quyền lợi của người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật.

- Cải cách thủ tục hành chính trong khám chữa bệnh, trong thanh toán chi phí khám chữa bệnh, tạo điều kiện thuận lợi cho người bệnh khi đến khám chữa bệnh.

- Thực hiện các chính sách cung cấp thuốc cho người bệnh có thể BHYT theo hướng đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh, sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, phù hợp với dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

5. Công tác sơ kết, tổng kết và thi đua khen thưởng:

- Định kỳ quý, 6 tháng, năm, UBND xã, thị trấn tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá những việc làm được, những việc chưa làm được; phân tích nguyên nhân và đề ra kế hoạch phù hợp cho quý, 6 tháng tiếp theo;

- Kịp thời xét khen thưởng, nhân rộng những mô hình làm tốt, có hiệu quả và những đơn vị thực hiện đạt chỉ tiêu và đạt tiến độ về thời gian, kiểm điểm, phê bình tổ chức cá nhân không thực hiện kế hoạch.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn chi hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị và nguồn kinh phí hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội huyện:

- Phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch đưa chỉ tiêu phát triển BHXH, BHYT gắn với xây dựng xã nông thôn mới và xây dựng đô thị văn minh vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và những năm tiếp theo của xã, thị trấn;

- Phối hợp với Phòng Y tế và Trung Tâm Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện lộ trình BHYT toàn dân của xã, thị trấn gắn với tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh; hướng dẫn UBND xã, thị trấn tổ chức thực hiện chỉ tiêu phát triển BHXH, BHYT cụ thể theo nhóm đối tượng tham gia thấp, nhất BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện; theo dõi và thúc đẩy việc thực hiện các chỉ tiêu về tỷ lệ người dân tham gia BHYT của từng xã, thị trấn; phối hợp với UBND xã, thị trấn tổ chức đối thoại với người tham gia BHYT;

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; báo cáo UBND huyện định kỳ 3,6 tháng và năm;

- Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan thanh tra, kiểm tra việc thực hiện BHYT của các doanh nghiệp; có biện pháp chế tài, buộc chủ sử dụng lao động thực hiện tốt pháp luật về BHYT

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể huyện có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, chính sách pháp luật về BHYT đối với các nhóm đối tượng trên địa bàn xã, thị trấn, tập trung vào các nhóm đối tượng đạt tỷ lệ bao phủ thấp như BHYT hộ gia đình, hộ gia đình có mức sống trung bình, trong đó tập trung tuyên truyền Thông tư liên tịch số 37/2018/TTLT-BYT-BTC ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi chi trả của quỹ BHYT trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp (giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với người chưa tham gia BHYT)

- Đánh giá hoạt động, mở rộng hệ thống mạng lưới Đại lý thu BHXH, BHYT theo Luật Bảo hiểm y tế, đảm bảo mỗi ấp, khóm có ít nhất 01 Nhân viên Đại lý thu BHXH, BHYT; hướng dẫn quy định về quản lý thu, cấp và quản lý thẻ BHYT cho các đối tượng trên địa bàn thị xã theo hướng cải cách thủ tục hành chính thuận lợi nhất cho người tham gia BHYT; thực hiện các chế độ, chính sách về BHYT; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực BHYT;

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, cơ quan liên quan thực hiện các giải pháp liên quan đến BHYT đối với các nhóm đối tượng, đặc biệt là nhóm học sinh, sinh viên; hộ gia đình; hộ nông, lâm nghiệp có mức sống trung bình; người lao động trong các doanh nghiệp;

- Cùng cố tổ chức bộ máy, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

2. Trung Tâm Y tế:

- Tổ chức thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh BHYT, nâng cao sức khỏe Nhân dân;

- Tổ chức thực hiện Thông tư liên tịch số 39/2018/TTLT-BYT-BTC ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế quy định thống nhất giá dịch vụ khám chữa, bệnh BHYT giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc theo đúng quy định (giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với người tham gia BHYT)

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện triển khai thực hiện các giải pháp để sử dụng có hiệu quả và cân đối dự toán chi khám chữa bệnh năm 2019; tránh lạm dụng, lãng phí; quản lý và sử dụng quỹ BHYT theo quy định của pháp luật;

- Chỉ đạo các Trạm y tế xã thực hiện nghiêm túc việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh, thanh toán BHYT và giám định BHYT;

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch:

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện đưa chỉ tiêu BHXH, BHYT gắn với tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới, thị trấn đô thị văn minh vào chỉ tiêu kế hoạch kinh tế-xã hội chỉ tiêu cho các xã, thị trấn;

- Hỗ trợ Bảo hiểm xã hội huyện cập nhật danh sách các doanh nghiệp đăng ký sản xuất, kinh doanh, phục vụ cho quản lý và phát triển đối tượng tham gia BHYT đầy đủ tại các doanh nghiệp theo quy định;

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí đóng BHYT và hỗ trợ mức đóng BHXH, BHYT cho các nhóm đối tượng theo đúng quy định;

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Ban giảm nghèo xã, thị trấn tuyên truyền tổ chức xác định đối tượng gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn; thẩm định đúng quy trình và thực hiện các thủ tục theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2016/TT-BLĐTBXH ngày 25/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quy trình xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2016 - 2020; đề được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng BHYT

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Trung Tâm y tế, Bảo hiểm xã hội huyện và các ngành có liên quan thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác y tế trường học;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Luật Bảo hiểm y tế; đưa tiêu chí học sinh BHYT tham gia đạt 100% đối với các trường trực thuộc, duy trì tỷ lệ học sinh tham gia BHYT đạt 100%.

6. Chi Cục Thuế huyện:

Cung cấp danh sách các doanh nghiệp đã đăng ký thuế trên địa bàn cho cơ quan Bảo hiểm xã hội để phối hợp quản lý số lao động, quỹ tiền lương để đăng ký tham gia BHXH, BHYT cho người lao động.

7. Đài Truyền thanh huyện:

Phối hợp với các ngành có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT với nhiều hình thức, nội dung phù hợp với các nhóm đối tượng theo quy định.

8. Bưu điện huyện:

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình;

- Chỉ đạo Nhân viên Đại lý thu (Bưu điện) ở các xã, thị trấn phối hợp với cán bộ ấp, khóm để tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình góp phần hoàn thành chỉ tiêu xây dựng xã nông thôn mới, thị trấn đô thị văn minh.

9. Cơ quan Tổ chức – Nội vụ:

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT gắn với tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới, thị trấn đô thị văn minh của các cơ quan, đơn vị; đề xuất UBND huyện khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp chỉ đạo góp phần hoàn thành tiêu chí số 15.1, trên 86,50% theo Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 20/10/2017 của Ủy ban nhân tỉnh Trà Vinh về việc Ban hành tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020, đồng thời kiểm điểm những tổ chức, cá nhân chưa thực hiện hiện tốt kế hoạch đề ra

9. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện:

Phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT gắn với thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh về y tế; vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên hưởng ứng tham gia BHYT. Huy động các nguồn lực hỗ trợ việc tham gia BHYT của Nhân dân; phối hợp giám sát, đánh giá triển khai thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT

10. UBND các xã, thị trấn:

- Đưa mục tiêu, kế hoạch, tỷ lệ người dân tham gia BHYT gắn với thực hiện tiêu chí số 15.1, trên 86,50% theo Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 20/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc Ban hành tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020 vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã, thị trấn; giao chỉ tiêu người dân tham gia BHYT cho từng ấp, khóm; đảm bảo thực hiện đạt kết quả. Riêng xã Ninh Thới và An Phú Tân xây dựng xã nông thôn mới nâng cao phải đạt tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt trên 90% theo Quyết định số 1629/QĐ-UBND Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội và Bưu điện huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, chú trọng tuyên truyền theo chiều sâu, hình thức phù hợp với đối tượng.

- Ngoài việc duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT đến 30/01/2019. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện xác định số người dân đã tham gia BHYT, xác định số người chưa tham gia BHYT. Mỗi ấp, xóm thành lập tổ công tác đến từng hộ gia đình để tuyên truyền, vận động những hộ gia đình chưa tham gia BHYT, trong đó ít nhất 01 Nhân viên Đại lý thu BHXH, BHYT ở ấp, xóm để hướng dẫn cách thức tham gia BHYT. Được hưởng hoa hồng theo quy định

- Vận động cộng đồng hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng khó khăn không có điều kiện tham gia BHYT;

- Định kỳ quý, 6 tháng sơ kết đánh giá thực hiện kế hoạch, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã, thị trấn về Bảo hiểm xã hội huyện định kỳ quý, 6 tháng và năm để tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế theo tiêu chí nông thôn mới tại các xã và thị trấn đô thị văn minh trên địa bàn huyện Cầu Kè; đề nghị phòng, ban ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị cơ quan, đơn vị phản ánh về Bảo hiểm xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT. PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH *ms*
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Thanh Xuân

...good view of the mountain above the river...
...the river is very clean and the water is very clear...
...the air is very fresh and the weather is very nice...
...the view is very beautiful and the scenery is very nice...
...the water is very clean and the air is very fresh...
...the view is very beautiful and the scenery is very nice...
...the water is very clean and the air is very fresh...
...the view is very beautiful and the scenery is very nice...
...the water is very clean and the air is very fresh...
...the view is very beautiful and the scenery is very nice...
...the water is very clean and the air is very fresh...
...the view is very beautiful and the scenery is very nice...

THE OFFICE OF THE DIRECTOR

MINISTRY OF

INTERNAL AFFAIRS



...

...

...
...
...
...
...